Capitulum. xi.

His que pro ecclesia sancti Laurentii in Damasco ex parte una, & capellis sibi subiectis ex altera sup scrutinio aliis que arricuus fuerit proposta, diligenter auditis sententiando decreuimus, ut earundē capellarum presbyteri & clerici, cardinali qui nunc est in ipsa ecclesia, & qui fuerint per temporā, manuale obedientia, & reverentiam, & honorificientia omne exhibeāt, & ad ecclesiam ipsam pro scrutinio, baptismō & capitulo celebrandis conueniant temporibus consuetis, correctionem iphi cardinali recipientes humiliter, & excōmunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias, quas tulerit in eos & ecclesiā eorundem, iniuiabiliter obseruantes. Quādo autem ecclesia ipsa cardinali vacabit, capellani & clerici memorati eidem ecclesiā reverenter exhibeant omnia supradicta, excepto qd de correctione, & excōmunicatione, & suspēsione ipsorū pro bono pacis nostra prouidentie referuantur.

Idem abbati sancti Michaelis Abradenis diocesis.

Licet abbatissa subditos excommunicare non posuit, ipsi tamē sibi obedire tenentur.

Capitulum. xii.

Alia, Lumburgen. **D**ilecta filia in Christo abbatissa de Bubrigen, transmissa suis & clericis suis iurisdictionis subiectos, propter inobedientias & culpas eorum officio beneficiorū, suspendat, iudē confisi ex eo, qd eadem abbatissa excommunicare eos non potest, suspensionem huiusmodi non obseruat, propter quod ipsorum excessus remanent incorrecti. Quocirca mandamus, quatenus dictas canonicas & clericos, vt abbatissa præfata obediens & reverentiam debitam impendentes, eius salubris motu & mandata obseruent, ecclesiastica censura cōpellas. *

Gregorius. ix. patriarche Graud.

Pio. ff. de re iud. Si metropolitanu à suffraganeo iuramentum exigit ultra formam statutam à canone: in eo quod est ultra, suffraganeus non tenetur.

Capitulum. xiii.

Dilecti

De maioritate & obedientia.

86

Dilecti filii archiepiscopi & capitulum Castellanū suam ad nos querimoniam detulerunt, quod cum à Castellanū episcopo exigere iuramentum præter formam canonicā, quam cæteri suffraganei metropolitanis suis cōsuevero præstare, idem conspiciebat ex hoc ecclesiæ sui præjudicium generari, ad sedem apostolicam appellatur: & infra. Cum igitur non deceat alij te fecisse, quod ab alio fieri tibi nolles: mandamus quatenus contēsus forma canonica, quam nos à coepiscopis nostris nobis immediate subiectis recipimus, * nil amplius à Caltellan. episcopo obtentu alicuius cōsuetudinis exigas prætextu præstuti iuramenti, sciens nos eundem episcopam ab huiusmodi iuramento quo ad alios articulos absoluisse, vel de-

* Vide. I.

I. C. de fide.

I. i. C. de

emā. libe.

Idem priori fratum prædicatorum & archid. Regini.

Vacante episcopatu Capitulum confirmat & infirmat electio-

nes.

CVM olim causa, & infra. Quocirca mādamus, quatenus cīcēt conuentū monasterij sancti Salvatoris, Mellan. sine ipso iure hac vice eligendi potestate priuati: de gratia tamen eligendi seu postulandi deis ipsiis autoritate nostra liberam facultatem. Mandantes eisdem, vt cū ecclesia Mellan. vacet ad præfens electionem suam confirmādam, prout de iure fuerit, vel etiam infirmandam, præsentent capitulo Mellan.

Idem archipresbytero sancte M. maioris de vrbe.

Qui maior est ordine, licet in ecclesia posterius receptus, in loco & portione præfatur. b. d. secundum veram leib. Cap. xv.

Statuimus, vt presbyteri primū locum, diaconi secundū, Subdiaconi tertium *, et sic de reliquis obtineant ordinatim, etiam si posteriori admittantur. Et qui maior est ordinis: etiam si postea sit receptus, & in portione percipienda potest, & iſſuorem eſſe volumus, ac minores facere seruitia confuta. * Vide. I.

Idem archiepiscopo Colocensi.

Si ecclesia sua in aliquo archidiaconatu erigitur in cathedralē, um vero à iurisdictione archidiaconatus eximitur.

Cap. xvi. in glo. I.

CVM inferiori potiore soluere nequeat vel ligare, * sed abfonnum videatur, vt filius potestatem habeat in parentē: minorum, quod cum tu monasterium de Cheur. constitutū in Fir dralem: archidiaconus Firmen. in tantā prorupt temerita. no. i. l. ho- tis audacia, vt in episcopum ibi consecratum & ecclesiā, suā minē: iurisdictionem exercere prælumat: & infra. Mandamus, manda-

quatenus

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxiij.

quatenus præfato archidiacono , à cuius iurisdictione dictum episcopum denunciamus exemptum , id districte studeas inhibere: Pronosticavit si ex hoc archidiaconi Firmieni iura larduntur , in diœcœli tua (vbi expedire videris) abfque alieni juris præiudicio recompensationem illi facias congruentem.

Idem Lemouicen archi. & priori sanctæ Radegundis Picta.
Compositionem super iure primatice ratus salus eius interest, poteris impetrare.

Capitulum. xvi.

Hypsilis doctrina magistri: & infra . Mandamus quatenus prælatorum Burdegaleñ prouincia in ea præsentium, & cathedralium capitolorum ciudæ, necnon & Bituricen. capitulo, super prouisione quam inter Bituricen. & Burdegaleñ archiepiscopos in caùla primatice duximus faciendam, requiratis ad sensum, quo habito prouidentiam nostram solenniter publicetis. Si qui vero consensum præstare noluerint, vos supersedentes publicationi prædictæ, districte præcipiatissimæ, vt personaliter, si prelati fuerint, vel si alii, per procuratores idoneos nostræ se conspectui reprobant, prosecuturi coram nobis ius, si quod habere contèndunt, & satisfacti parti alteri, si succubuerint, in expensis.

De treuga & pace. Tit. xxxij.

Alexander. iii. in concilio Lateranensi.

Statuit tempora treugarum , & panas violentiarum. Cap. i.

Treugas à quarta feria post occasum Solis usque ad secundam feriam in ortu Solis ab aduentu domini usque ad octauas Epiphanie, & à septuaginta una usq, ad octauas Pasche, ab omnibus in uolabilitate obseruari præcipimus. Si quis autem treugas frangere præsumperit, post tertiam admonitionem, si non satisfecerit, suus episcopus sententiam excommunicationis dicteret eum, & scriptam vicinis episcopis annunciet, quorum nullus excommunicatum in communione recipiat, immo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subiaceat. Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, præcipimus, ut episcopi ad lolum deū, & ad salutem populi habentes respectum, omni trepidatione seposita, ad pacem firmiter tenetam, mutuum sibi consilium & auxilium præbeant, neque hoc aliquis amore* vel odio prætermittant. Quod si quis in hoc opere trepidus inuentus fuerit, dannum propriæ dignitatis incurrat.

Idem.

Personæ

Eccles. 4.

* Alio,
timore.

De pactis.

87

Personæ hic enumerata plena securitate gaudent tempore guer-

Capitulum secundum.

I nnouamus, vt presbyteri, monachi, conuerti, peregrini, mercatores, rustici, euntes vel redeentes, * vel in agricultura existentes, & animalia quibus arant, & femina portant ad Si cui. ff. agrum, congrua securitate latentur.

ex quibus

canmas.

De pactis. Tit. xxv.

canmas.

Ex concilio Africano.

Palla quantumcumque nuda, seruanda sunt.

Capitulum. i. ff. de sepul-

chro. no.

Ntigonus episcopus dixit: & infra. Aut inita pa-

cta fuam obtineant firmatatem, aut conuentus si

se non cohibuerit) ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt yniuersi, pax seruetur, & pa-

cta custodiantur.

Gregorius.

Conuentio inualida, per consensum superioris validatur.

Capitulum secundum.

Q uotient in conuentibus nostris expectatur ad sensum,

Q ue in dubium veniant que geruntur, ratificatio eas de-
bet pro securitate partium solidare.

Idem.

Judex debet studiis agere et promissa adimplantur.

Capitulum tertium.

Q ualiter in Sardinia: & infra. Studiosè agendum est, vs
ea que promittuntur, opere compleantur.

Alexander Exonen. & Vng. episcopis.

Non valet pactum, per quod beneficium ecclesiasticum debet pecunia resignari.

Capitulum. iii.

C um pridem S. clericus procurator prioris & monacho-
rum de Aca, & P. clericus p causa qua inter eos & præ-
dictum P. ac fratre eius, cuius vicem se gerere dicebat, super
ecclesia & capella de L. vertebar: ad nostrâ præsentiam ac-
cessissent, inter se (non tamen nobis mediatis) conuenient, quod eidem P. pro expensis, quas fecerat, tres marchæ argenti
soluerentur, & idem P. liti cederet, & à monachorum instala-
tione cessaret. Cumq; compositionem istam autoritate Apo-
petherent confirmari, nos cam non duximus admittendam, pro
eo quod videbatur praud illicite passionis speciem cointinere:
& infra. Ille igitur nostris montis acquiescens, & eidem liti
pro se ac fratre suo renuncians, authentica instrumenta que

super

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxv.

super hoc habebat, in nostris manibus resignauit: que nos priori & monachis destinantes, mandaimus, ut eidem P. & fratri eius in aliquo studeret beneficio prouidere, de quo maius lucrum valeant apostolica intercessione percipere, quam eis deberet ex illa pactione illicita prouenire. Ceterum quia prior & fratres acquiescere noluerunt: mandamus quatenus monetis eosdem, ut prefato P. & fratri eius competit beneficium conferant & assignent: alioquin si vobis costiterit dictos clericos à pronominata ecclesia & capella absq; ordine iudicario volet eieccos, ipsas eisdem relictum faciat: non obstantibus literis nostris confirmationis, quas predicti prior & monachi à nobis impetrasse noscantur.

* Vide.l.
ii. ff. ad.l.
Ind. de ri
C. vi ar.
I. i. §. ne
quia.

Idem archiepiscopo Eboracensi.

Non valet pactum de succendendo post mortem praelati in ipsius ecclesia.

Capitulum. vi.

A cecepimus quod quædam sunt ecclesia clericis tali conore conceperit, quod post eorum obitum alii nominatum succedant. Verum quoniam hoc iniquum est, & facies canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolerari: mandamus quatenus huiusmodi successiones tam detestabiles & iniquas appellatione cessante prohibeas, & omnino fruolas & inanes esse decernas.*

* Vide.l. si
quis. ff. de
inof. testa.
C. l. pe.
§. ff. de
iust. & iu.
* Alias,
additur,
initiatæ.

Idem Cantuaricensis archiepiscopo, & eius suffraganeis.

Qui per pactum augenda pensionis consecutus est ecclesiam, debet ea pruiri, & alias canonice pruiri.

Capitulum. vi.

Cum clericis velut iurisdictionis (sicut accepimus) decedentibus ecclesiistarum personis, pacificetur ex ipsis ecclesiis maiores solito soluere pensiones, ut facilius possint eisdem ecclesiis adipisci: Nos * ad tam detestabile virtus extirpandum, fraternitatem velut mandamus, quatenus ne id attentare presumant, districti prohibit: si contra prohibitionem velut venire presumperint, appellatione cessante eos taliter adeptis ecclesiis spoliatis: alias pro tanta presumptionis excessu, severitate ecclesiastica punientes eosdem.

Innocentius tertius in concilio generali.

Si ecclesia rem suam locando, vel in fendo concedendo, apponit pactum in prauidicium iuri parochialis alterius ecclesie, non tenet: & quicquid haec occasione perceperit, reddere cogitur illi ecclesia.

Capitulum. vii.

Plerique (sicut accepimus) regulares clerici & seculares in terdum cum vel domos locant, vel feuda concedunt, in prauidicium parochialium ecclesiistarum pactum adiungunt, ve

condū-

De transactionibus.

88

conductores & feudatarij decimas eis soluāt: & apud eosdem eliant sepulturam. Cum autem id de avaritia radice procedat, pactum huiusmodi penitus reprobamus, statuentes, ut quicquid fuerit occasione huiusmodi pacti perceptum, ecclesiæ parochiali reddatur.

Gregorius nonus.

Non valet pactio in spiritualibus, vel qua pactum inducit, vel turpis, seu de re turpi, vel impossibilis de iure vel de facto. Cap. viii.

Actions facta à vobis (vt audiimus) pro quibusdam spiritualibus obtinetis: in huiusmodi omnis pactio, omnisque conuictio debeat omnino cessare, nullius penitus sunt momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, que obseruate vergunt in anima detrimentum. Nam etiam iuxta legitimas sanctiones, pactum turpe, vel rei turpis, aut impossibilis de iure vel de facto, nullam obligationem inducit.*

* Vide.l.

De transactionibus. Tit. xxxvi.j.

Inter si-

pulantem.

Gregorius. iii. A. subd. & domi ab.

§. sacra.

Instrumenta, & alia iura partium, contraria transactionis tol-

luntur.

Capitulum. primum.

posibilis.

Iicut graue: & infra. Post salubrem decisionem

obli.

de cōtrouersia velut factam, decernimus, ut omnia instrumenta, vel quicquid aliud est quod partibus quoquo modo, aut ex temporis prescriptio-

ne, seu aliter opem de lege, aut quoconque priuilegio ferre poterat, sit vacuū, & omni virtute cassatum, & sola pactorum inter vos nunc habitorum pagina validum perpetuumque robur obtineat.

Cui si quid forte incuria vel imperitia minus firmatis insertum est, vires plenisimæ no-

tationis ex hac nostra autoritate suscipiat.

Alexander tertius.

Tenet compositione super decimam facta cum assensu superioris.

Capitulum secundum.

S Tatuimus, vt si super decimam inter vos & aliquam personam ecclesiasticam de assensu episcopi vel archiepiscopi sui compositione facta fuerit: rata & inconclusa persistat.

Idem Dulmensis episcopo.

Si capitulum confessum transactionis quam fecit prelatus nomine ecclesie, alterius dissentire non potest.

Capitulum. iii.

C Otingit interdum, quod licet abbas vel prior alicius conuictus ecclesie, cum ecclesiastica vel seculari persona super his de quibus inter eos cōtrouersia vertitur, coram delegato

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxvi.

delegato vel ordinario iudice trāsigat, capitulum tamen eandem transactionem nititur reuocare. Vnde quia nos confidere voluimus, tibi respōdemus, quod si abbas vel prior à capitulo suo de ratificatione literas habuerit, transactione, quam fecit, si fuerit aliquot annis feruata, capitulum ac si non consenserit* in eam, non poterit reuocare.*

Idem abbati de Stra. & priori sancti Eusebij.

Super ecclesiastico beneficio transfigi non potest, etiam cum invi-
tatione interpositione.

Capitulum. viii.

Onstrutus in nostra præsentia G. clericus sua nobis ad-
fertione monstrauit, quod cū inter ipsum & A. cleri-
cum super capella de Stratis controversia emersisset, tandem
per transactionem sopia fuit: & licet hincide fide prædicta
firmata fuisset, eam tamen prefatus A. seruare reculat. Quia
igitur huiusmodi transactiones speciem continent simoniae
mandamus quatenus reuocata transactione in iritum, cau-
sam audiatis. &c.

Idem Carnotensi episcopo.

Per transactionem factam sine autoritate episcopi potest pre-
latus, sed non ecclesia constitui censuālis.

Capitulum. vii.

Ecce vero noueris, quod cū aliquis ad extraordinarium
iudicem literis impetratis cum aduersario suo compo-
nit, postmodum in ecclesia de qua agitur, ius aliquod habitu-
rus. Si compositio non est iuri contraria: non est à loci ep-
iscopo reprobanda. Sed census absque episcopali authori-
tate, cui p̄œst ecclesia sub hoc prætextu solutus, vitam eius
qui soluerit, non excedit.

Idem Eboracensi archiepiscopo, & Vigoren. episcopo.

Si beneficium, quod per transactionem habetur, impetratur &
vacans ab eo qui fuit transactionis mediator: non valit impetra-
tio. b. d. quo ad titulum.

Capitulum. vii.

Ex literis vestris accepimus, quod cū oīm inter R. & A.
clericos super ecclesia de Vult, coram te frater episcopo,
qui iudex fueras delegatus, autoritate G. qui tunc eidem A.
patrocinabatur in causa, & testis inscriptus fuerat, transactione
facta fuisset, postmodū idem G. se mentiens clericu, cū non-
dum esset in clericum tonsuratus: super eadē ecclesia tacto
de transactione literas nostras impetravit. Cum autem idem
G. non inficiaretur se transactione interfuisse, & nōdum fuisse
tonsuratus cū literas istas obtinuit, ei super p̄œdicta ecclē-
sia silentium duximus imponendum.

Idem.

Super

De transactionibus.

89

Super ecclesiastico beneficio non potest transfigi, sed amicabiliter
componi. b. d. & quoniam allegamus.

Capitulum. vii.

Super en quod quiescunt, utrum de ecclesiastico beneficio
responsum, quod transfigi super re sacra * & litigiosa non po- * Aliae,
test, etenim res re sacra ut possideatur aliquo dato, vel retento, sup re-
sponso promisso, speciem credimus habere simoniae. Alias si gra-
tia & amicabiliter inter se litigantes componant, sacris ca-
nonibus nequaquam dicimus obviare.

Idem abbati de Straphio & priori de Phœbi.

Transfigatio facta de rebus ecclesiæ per præ datum sine superioris
consensu, non obligat successorem.

Capitulum. viii.

Venient ad Apost. sedis clementiam magister G. de Faul.
sua nobis inbinatione monstrauit, quod monachi Maio-
ritatis monasterij, terras in paroccia sancta M. de Marchia exco-
lunt, & ab eadē ecclesia coloni eorum omnia ecclesiastica tam
necessaria quam voluntaria sufficiunt sacramenta, & tamen
eidem ecclesiæ decimas solvere contradicunt & infra. Arbi-
trantur autem se posse tueri ciuidam transactionis pretextu
inter praefatos monachos, & quandam sacerdotem memorati
Guil. predecessor facta, vt de diabolo carruitis terra, quas
in dominio suo monachi tenent, tertiam tantu decimam par-
tem exfolianti & infra. Mandamus, quatenus nisi praefati mo-
nachi transactione p̄œscripta autoritate Apo. confirmatam
esse docuerint, cū alias inter personas facta potius quidam in
ter ecclesias videatur, ne pacta inter alios acta alii obesse pa-
tiantur: ipsos & agricultores decimationes ex quibusib[us] rebus
prouenientes ex integrō, & illarum quas illicite detinuerant
iustum estimationem restituere eisdem ecclesiæ compellatis.

Lucius. iii. Ormeni episcopo.

Sicut super iure præsentandi, ita super annexo non potest trans-
figi & recedatur à lice, internemque aliqua temporalitate.

Capitulum nonum.

Praeterea quando inter laicos & viros religiosos de præ-
sentatione aliquis ecclesia questione suborta trāsigitur,
ita quod præsentatione laicus obtineat religiosi vero nouam
vel maiorem percipiāt in ecclesia, in qua prius nullam vel mi-
norē habere conſuerant portionem, an huiusmodi trans-
actio tenet, quiescunt. Cum igitur ipsa pactio simoniae
merito videatur, respondemus quod de iure non tenet, nec
ex ea religiosi yllum debent commodum obtinere.

Celestinus tertius.

m Super

Decretalium Gregorij Lib. j. Tit. xxxvii.

Super spirituali subiectione non licet transigi.

Cap. x.

Potesterea quarto loco quixito talis accessit, quod quodam cella eximi voluit à subiectione qua matrici domui cenebatur: & infra. Fratres illius cellae, le contestentes in iure illi domui quondam fuisse subiectos, referebat questionem olim de hac subiectione fuisse motam, & trasactione sotpam, eature ut quedam annuū cēsum ecclesie matrici reddēdo esset à subiectione principalis domus exempti: & infra. Prior consequēter pro maiori ecclesia proponebat, quod de spirituali subiectione trāfigere nō licet. Respondemus igitur, quod ex predicta fratrum confessione contra eos sententia procedere debeat, præsertim cum illa trasactio (licet nobis de illo quod cella determinate reddere tenebatur, cōstare nequevit) iniquitatem simoniaçam continuuisse putetur.

Honorius tertius I. tituli sancte Præxedis
presbytero cardinali.

Index potest & debet se interponere pro transactione inter partes facienda, præterquam in casibus in quibus iura hoc non admittunt, ut super matrimonio. h.d.

Capitulum xi.

**Vide. l.*
1. §. Et postiff. de no. oper. nū. & xc. distin. per totum.
Ex parte tua: & infra. Poteris ad componendum interponere partes tuas, * & interdū aliquid feueritati detrahere, prout (statu imperij, & excedentū multitudine prouida deliberatione penitatis) videris expedire: exceptis nimirum casibus, qui cōpositionis seu dispositionis remedium nō admittūt, ut pote coniugij sacramētū, quod cū nō solum apud Latinos & Gracos, sed etiā apud fideles & infideles existat, à feueritate canonica circa illud recedere nō licet. In his vero super quibus ius nō inuenitur expressum, procedas (æquitate seruata) semper in humaniore partem declinando, secundum quod personas & causas, loca & tempora postulare videris.

De postulando. Tit. xxxvij.

Ex concilio Lateranensi.

Clericus in sacris vel minoribus beneficiis, in seculari for- postulare non debet, nisi pro se, vel sua ecclesia, vel miserabilibus personis.

Capitulum ii.

Glerici in subdiaconatu, & supra in ordinib⁹ quoque minoribus, si stipendium ecclesiasticis sufficiunt, * coram seculari iudice aduocati in negotiis secularibus heri non præsumant: Nisi propriam causam vel ecclesia sue fuerint proficiunt, aut pro miserabilibus fortē personis, que proprias ca-

**Vide. l.*
Cibi bar tul. de pat.

De procuratoribus.

90

fas administrare non possunt.

Innocentius iii. Compostellæ archiepiscopo.

Canonici regulares postulare non possunt sicut monachi, nisi pro utilitate ecclesiæ, vel sui monasterii, & precepto abbatis.

Capitulum secundum.

Ex parte tua nobis fuit propositum, quod quidā canonici regulares non solum in ecclesiasticis, verum etiam in forēnibus causis præsumūt aduocati officium exercere. Cumq; obicitur eis, quod non debent esse forensis vel ecclesiastici negotiū susceptores vel executores, nisi forte id monasterij exposcat utilitas, abbate nihil minus imperante: ad suā proponunt insolentia exsandā, quod capitulum illud per quod predicta prohiberi videntur, de monachis non de canonici regularibus loquitur manifeste. Vnde consultationi tuae taliter respondemus, quod idem iudicium de canonici regularibus, quod & de monachis, quācum ad supradicta, credimus obseruandum, licet de monachis in canone specialiter sit expressum.

Gregorius nonus.

Et summat.

Cvīm sacerdotis sit officium nulli nocere, omnibus autem (si necessitas immineat) pro leipo, vel ecclesia sua, vel sibi licitum est postulare: & infra. Clericus autē qui cōtra ecclesia a qua beneficium obtinet, pro extranēis aduocatus vel procurator esse præsumit, tanquam ingratuus potest (maxime si clericus sit eiusdem ecclesiæ) beneficio huiusmodi spoliari.

De procuratoribus. Tit. xxxvij.

Gregorius Maximo Salonenſi episcopo.

Non auditur quis tanquam alterius procurator, nisi habeat mā datum legitime factum.

Capitulum primum.

Alia quidem: & infra. Scripsiſſe te quibūdā compērimus, quod predictoſ viros tunc ad causam * Alias, nūc, & ideo que cum iphiſ facta ſunt, ſubſttere non debere: ſed & Thomas ſibi hoc à te dictū perhibuit: ex qua re nec praefuentum portitoribus iudicauimus eſſe credendum, * ne de iphiſ ſimiliter diceretur. Quia ergo hoc cauiores nos eſſe præmonuit, inſtructam perfonam cum mandato legaliter facta, & presby- Non foli- terorum ſeu diaconorum testimonijs subscriptionibus robo- 5. Qua a- ga, gelisque ex more indicto tranſiuit: vt quicquid cum lienū.

m ij Ale-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxviij.

Alexander tertius.

Non valet sententia etiam expensari condemnatoria, lata contra absentem ex probabili causa legitime per nuncium excusatum, h. d. quantum ad verum intellectum.

Capitulum. ii.

Querelam A.clerici accepimus:& infra. Mādamus, quatenus ī confiterit vobis quid Vigor.episcopus praefatum A. in restitutione expensatum pro nulla alia rationabili causa condemnauerit, nisi pro eo tantum, quid termino constituto ad eius praesentiam non accedit infirmitate detinet,* cum nō posit quis cogi nisi velit in graibis causis procuratorem cōstituere, & ipse ad probandum infirmitatem suam, presbyterum & diaconum destinauerit, cum absoluerit ab eadem sententia minimē differatis.

Clemens tertius.

* *Vide.l.* *Quesitum ar. n. con-*
ff. de re in die. *Sententia lata cum procuratore revocato, & de hoc certificato, non praedicat domino. hoc dicit secundum communem intellectum.*

Capitulum tertium.

Ex infinuatione archidiaconi Sag. accepimus, quid cū inter ipsum & magistrum G. super quadam præbenda Lx. ecclie controvergia mota fuisset: & infra. Licet ab eodem archidiacono procuratori suo duobus clericis praesentibus expresse fuisset inhibitum, ne cause cognitione suscipiet, ipse nihil minus in causa procedens, sententiam contraria reportauit. Ceterum quis alter de predictis clericis dicitur obiisse, mandamus quatenus si per archidiaconum & superstitionis clerici iuramentum confiterit de premisis, * sententia contra eum lata nequaquā obstante, predicta præbenda possessionem, cum fructibus inde perceptis si eius restitutiō alius canonico nō obstat) auctoritate nostra restitu faciat eadem. Restitutione vero facta, si archidiaconus ipse suam canonican institutionē probare potuerit, ipsam ratam permanere appell. postposita decernatis.

* *Vide.l.* *in bona fidei. C. eo. & l. ad- monendi. ff. cod.* Innocen.ij. Cabillon. & Cathalan.episcopis.

Rescriptum super consecutus iudicii imputationē a procuratore revocato, & de hoc certificato non valet, nec processus vel sententia lata per ipsum, si revocatio peruenit ad aduersarium. hoc dicit secundum glossam.

Capitulum. iii.

In nostra presentia Tullen.episcopus est conquestus, quid cū ad causam quæ inter episcopum & decanum Tullen. super dilapidatione, excommunicatione, & peritio, ac quibusdā alius criminibus vertebar, T. & G. presbyteros procuratores instituens, ipsos ad sedem Apost. duxerit destinans,

dos, cū de ipsorum fide postmodum titubasset, mandatum quod eis dederat, intra modicum temporis spaciū revocari, sed ipse licet mandati literas revocatorias receperisset, nihil minus in negocio processerū, & a procuratoribus se gerentes, cū aduersario ingressi iudicium cum eo, ad Parisien. archidiacōnum & collegas suos in eiusdem præiudicium nostras literas impetrarunt: & infra. Cumque predictus episcopus ad probandum quid fali procuratores fuerat, ab ipsius iudicibus inducias postulasset, ipse exceptionem oportitam iniulē & superuaciam reputantes, ad probationem ipsius dilationem concedere noluerunt: propter quod ad appellationis beneficium connolauit: sed iidem nihil minus ite nō contenta, & iuris ordine prætermisso, testes cōtra eum recipere præsumperunt, ipsum à Tullen. ecclie per sententiam remouedo. Nos vero licet vix fidem adhibere potuerimus, quod dicti iudices, vt pote viri literati, prouidi & honesti tales processerunt, maximē cū in sua relatione, quam ad nostram presentiam transmiserū, de huiusmodi exceptione nullam fecerint mentionem: quia tamen episcopus per viros religiosos, prouidi & honestos, de quibus nos cī verisimile quid sue salutis oblitus, ac iuramenti religione cōtempta, falsum testimoniū valerint, nobis fecit super his quæ sunt propria plena fidem, attēndentes etiam quid fali procuratoris exceptio, non solum ante sententiam, verum etiam postea potest obici: * vt pote qua probata iudicium nullum & nullius * *Vide.l.* momenti controversia reputantur, processum supradictorum *iudi. C. de iudicium sententialiter duximus irritandum.*

iudi.

Idem Brixier. episcopo.

Si agitur de adulterio corā indice seculari ad pœnam legalem, non interuenit procurator: secus si coram ecclesiastico ad separationem tori.

Capitulum. v.

Tva fra. & infra. Consul.t.r. quid si vir accusat vxorem de crimine adulterii corā iudice seculari ad pœnam legitimā instigandam, quia tunc inscriptionis vinculū debet arri. * *Vide.l.* pere, seque ad pœnam talionis adulterio: nō per procuratorem, libellorum sed per scriptum præsentem oportet præsentialiter accusare. *ff. de acc.*

*Si vero vir accusare velit vxore de adulterio coram eccl. siasticō iudice, vt ab eis cohabitatione discedat, quia tuc etiū oporteat cum inscribere, vt designet in scriptis nomine locum & tēpus, & omnia que cōprehenduntur in lege civili: * *O ibi Bar ad talionē tamen non debet se aliquatenus obligare: ne forte tol. ff. vii cum in probatione defecerit, intentionis sua cōsequatur eff. pos.**

m iij. dum

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxxvij.

Etiam sustineri potest, si necessitas id postulauerit, ut per procuratorem accuset, quoniam huiusmodi accusatio etiā de criminis facta, non est tamē criminalis, sed quasi mixta inter ciuilē & criminalē, quāquam in præsentia principalium personarū securius procedatur.

Idem.

Qui de mādato domini causam procurauit, ab eo repetit expensas propter hoc factas.

Capitulum.vi.

CVM pro causa quæ inter G. & F. Gabion. ecclesiis archidiac. vertebarū: & infra. Dis. v. mandamus, quatenus expēsas archidiaco restituti faciat, si legitime probare poterit se de mādato capituli suscepisse predicta negotia promouenda, & propter hoc ad fedem aposto. accēsifile.

Idem scholaribus Parisien.

Vnueritas etiam scholarium potest ad agendum & defendendum procuratorem constitutare.

Capitulum.vii.

Qvia in causis quæ contra vos & pro vobis mouētur, vnuieritas ad agendum & respōdendum commōratorem interelle non potest, postulatis à nobis, ut procuratorem instituerit super hoc vobis de nostra permīsione licet. Licet igitur de iure communi hoc facere valeat, instituēt tamen procuratorem super his autoritate præsentium vobis concedimus facultatem.

Honorius. iii. episcopo Aegitanensi.

Si citatus ad totam causam constituit procuratorem, quem postea reuocat, potest nihilominus contrā eum procedi in quantum statucaus patitur, sine alia citatione, hoc dicit quo ad intellectum.

Capitulum octauum.

Aviditis & intellectis, que super delegatorum nostrorum processibus fuere proposita: processus ipsos, & que cuncte secuta sunt ex eis vel ob eos, noueris nos irrita iudicasse, non obstantibus literis quas de reuocatione mandati procuratori suo Colubrien. episcopus delinuit: cum antequam ad illū literē huiusmodi perueniret, fuisse super eisdem processibus hincinde cōclusum. Ceterum memoratum Colubrien. episcopum, qui procurauerat totum negocium ad examen fedit apo. aduocari: & postmodū mandatum factum procuratori non sine nostro contemptu, & tuo dispendio reuocauit condemnandum tibi daximus in expensis quas fecisti à tempore quo ad procuratorem ipsius reuocatoria litera peruenient, & facies etiā visquequo per se idem episcopus, vel per procuratorem idoneum se nostro conspectui præsentabit, in principali negocio legitime processurū.

Idem M.

* Vide. l.
unicam
C. de the-
sau. li. 10.
C. de la-
rion. C. de
actu. pra-
ficiam.

pride. l.
si quis in-
ficiam. p.
Bar. ff.
depo.

De procuratoribus.

92

Idem M. & R. canonici Mutineñ.

Procurator episcopi causas episcopatus agit & defendit, licet nō fuerit datus sub nomine syndicis vel alterius.

Capitulum.ix.

Procuratores vestra nobis exhibita continebat, cum Mutineñ e

piscopus in Liuoniam profectus, vos vicarios & procuratores suos constituit generales, vobis volentibus agere contra detentores honorum episcopi. Mutineñ. vel contra illum agentibus responderet: frequenter opponitur, quod facere nō poteris, pro eo q. in instrumento vicaria fine procuracionis huiusmodi non exprimitur q. episcopus ipse constituerit vos syndicos vel actores, * & infra. Nos igitur ex tenore ipsius * Vide. l. instrumenti liquido cognosentes, q. intentio fuit ipsius episcopi. C. de do- scopi dñe vobis agendi & respondendi pro ipso episcopo li- na. &. l.i. berā potestate, exceptionem huiusmodi penitus reprobamus. C. u. C. de

Gregorius. ix. nobili viro Vbaldo ciui Pisano.

Præsidere debet index, maximē in causa matrimoniali, quod formam. & constitutum procuratorem gaudet plena libertate.

Cap. x. de leg.

Anobilem mulierem, que sub tua potestate tenetur, plena restituit libertati, faciens ipsam ad castrum de Massa lucane dicessis securē perduci, ut existens ibidē libera, procuratore liberē ordinare valeat, qui suam coram nobis iustitiam prosequatur. Tu ergo super sponsalibus quæ inter natam tuam & filium eiusdem nobilis contracta proponuntur, procuratorem idoneum ad presentiam nostram mittas, qui ad agendum & respondendum plenam habeat potestatem.

Idem Cantuarie archiepiscopo.

Si procuratori generali denegantur inducere ad consulendum, dum ex causa probabili absentem, poterit procurator appellare.

Capitulum.xi.

Dilectus filius magister Lector ecclesie de Auna, transmissa nobis petitione monitrait, quod cum R. presbyter contra ipsum causam studij Bononie commorantem super eadem ecclesia ad iudicess nolras literas imperasset, carū auctoritate à iudicibus ipsiis eodem rectore citato, procurator ipsius generalis ad omnia ciui tractandi negotia, pro eo quod competentem terminum, intra quem rectore ipsum conculceret utrum deberet contendere vel cedere queritioni, ibi concedere denegabat ipso eodem nostra audiencem appellavit. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, reuocato in irritū, &c.

Idem episcopo Lexonen.

Si reus recedit à iudicio dimisso procuratore solūmodo ad. a- m. iii. gendum,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xxxxvij.

gendum, contumax est, & condemnatur in expensis. *Cap. xii.*
Constitutus in præ.n.H. priore Sagien. & T. laico, dilectu sibi sue vxoris nomine teneri dicebat, recepto libello illicentia tatus recepit, quendam procuratorem dimittens sollemmodo ad agendum, quem cum auditor ipse per mandatum procuratorum sibi datum ad defendendum priorem sufficiem non videret, eum ex hoc reputans contumacem, ipsum prefato T. in unam marcham sterilingorum condonauit, taxatione prehabita in expensis: * & infra. Nos autem finem litibus imponere cupientes, & quod ab auditore prefato factum ibi. ff. qd^s esse dignoscitur approbantes, mandamus quatenus partibus conuocatis &c.

* *Vide l. i. cum not. ibi. ff. qd^s cuius rmi- uer.*

Idem.

Tenet iudicium agitatum cum procuratore revocato, si revocationem index & aduersarius ignorauerint. b.d. secundum communem intellectum & verum. *Capitulum. xli.*

Mandato procuratoris post item contestatam à domino revocato: si hoc ignorante iudice vel aduersario factum fuerit iudicium quod idem quasi procurator postmodum expertus est, ratum esse debet.

Idem.

Filius familias potest esse procurator in indicio etiam ad futuras lites: & procurator datus cum pluribus finaliter in solidum, preferitus si preoccupavit negotium: secus si diverso tempore fuit datum. Item procurator appellare debet à sententia, nisi ex causa excusat: quo casu debet domino nunciare de sententia: appellationem item proposita non tenetur. *Capitulum. xxi.*

* *Vide l. i. ifff. co. si quis cu. quoque is, & debuit à sententia in eo quod lata extitit contra ipsum, nostram audientiam appellare, vel (si iulta causa excusat eundem) saltem domino contestari, ut ad appellationis beneficium conuolaret. Licet appellationem prosequi non teneretur iniurias.*

Idem

De syndico. De his quæ vi metuive &c. 93

Idem.

Procurator vulneratis cuius maiores & iuriati sunt excommunicati, non repellitur ab impetrando, nisi illi in procuratorio sint expressi, vel eorum auctoritate factum sit, vel ad id scienter sint admisi. Ius dicit, & est decisio notabilis & subtilis. *Cap. xv.*

Consulti sumus, an constitutus ad impetrandum à communitate aliqua procurator, ab impetrando deberet excludi pro eo quod maiores & iuriati, * per quos eadem communis regebatur, tempore quo inunctum fuit procuratio- * *Vid. l. i. ff. quod nis officium, erant excommunicationis sententia innodati.* *cum que*

T. r. quod nis essent illi in literis procurationis expressi, vel alias eorum auctoritate procuratoris institutio facta fuisset, aut sciens eos esse tales ipsa communitas vnde cum eis constitutas eundem, non est procurator huiusmodi repellendus, *cum non ignore. de præben.*

De syndico. Tit. xxxix.

Gregorius papa subdia. defensori Sicilie.

Religiosi debent habere syndicum, qui causas monasterii agat & defendat, etiam (si oportuerit) constituto illi salario. *Cap. i.*

Sicut studijs nostri esse debet à litigii forensibus monachos submouere, ita necesse est nostra prouincione quemadmodum negotia eorum disponi debeant, ordinare. Pro qua re tibi præcipimus, quatenus cum Fausto loqui debetas, cui si volueris constituto salario, monasterij generaliter debet negotia commendare. Expedit enim pro paruo incommodo à litigio tu causarum seruos dei esse quietos.

De his quæ vi metuive causa fiunt. Tit. xl.

Alexand. ii. Exon. episcopo, & priori sancte Mariae Cesara.

Si quis timore mortis postea iurat non habens, religionem profiteri, exire, & matrimoniū contrahere potest: secus si à principio reales possit lo libre consenserit. *Capitulum. i.*

Perlatum est ad audienciam nostram, quod cum quidam nobilis & potens M. vxorem suam suspectam haberet, milites sui eius pracepto eam ad quendam sylam ducentes, euaginato gladio occidere volerunt: sed tandem pietate duci, sub tali conditione pepercerunt eidem, quod in monasterio de Calobris habitum susciperet monachale: & infra. Episcopi vero miseri à viro, ut ei velum imponerent: quia iuuenis erat, & filiū parvum habebat, mutationē vita sua suspectā habētes, seorū conu-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xl.

convenerunt eandem: qua rem patet faciens, quod mortis timore monasterium intrabat propofuit, & quod inde quandoeunque posset, exiret sed alter episcoporum: ut viri tyrannidi satisfacere videbatur) mulieri velum imponere simulauit, tandem viro de medio sublatu, predicta mulier de monasterio exiens, aliud maritum accepit: quos Gallagoritanensis episcopus ad instantiam fororum* vinculo excommunicationis astrinxit: & infra. Ideoque mandamus, quatenus predictam mulierem & virum: recepto sacramento, quod velut debet stare mandato, ab excommunicationis vinculo absolvatis: deinde tam mulierem, quam prioriam & moniales prescripti monasterij ante velutam präsentem conuocantes, si legitime probatum fuerit non timore mortis predictam mulierem religionem intraisse, aut quod fecit postmodum ratum habuisset ipsam ad monasterium redire, & habitum depositum redassum censura ecclesiastica compellatis.

Idem episcopo Vigornien.

Quia per metum amissionis patrimonii suo beneficio renunciatis, illud repete potest.

Capitulum.ii.

Abas sancti Cadmundi, à quo R. präsentium lator patri ad domum eius sicut accepimus) destinauit, qui cum à domo & vniuersa possessione expellerent, nisi ecclesiam suam penitus abiuraret: quod cum idem R. tali modo coactus fecisset, abbas alij concessit supradictam ecclesiam. Vnde quia que metu & vi sunt, de iure debent in irruptione reuocari,* mandati, cū gl. f. mus quatenus predicto R. cum integritate restitutas vniuersa.

C. L. ii

gl. i. C. C.

ff. eo.

Clemens tertius.

*Qui terrore laicorum electi de se facili renunciat, si renuncia-
tio iuramento vel fide sumata non sit: regimini ad quod electi
erat, prefaci potest.*

Capitulum.iii.

Ad aures nostras te significante peruenit, quod electus quidam in plebanum cuiusdam ecclesie ad terrorem laicorum renunciavit electioni que de ipso fuerat à clericis, uno excepto, unanimiter celebrata: & infra. Tua igitur discretioni presentibus innotescat, quod renunciatio facta ad terrorem laicorum (nisi forte iuramento vel fide interposita sit confirmata) non impedit quo minus ir qui renunciavit eccle-

* p. ide. I. si, ad cuius regimen prius erat electus, prefaciatur eidem.*
legatus. ch. Innocen. iii. decano & subdiacono Linconen.
not. ff. de *Qui per metum, qui cadere potuit in constantinum virum, beneficio
eff. pref. suo renunciare iuravit: & renunciavit: illud repete potest.* Cap. iii.
Ad

De his que vi metusve causa sunt. 94

Ad audientiam nostrā magistro G. de Cheuel. significan- te peruenit, quod cū ecclēsia de Cheuel. canonice fuisset adeptus, & aliquādiu pacifice possedisset: grauiissimo tan- dem metu regis, quod eam resignaret iurare coactus, cam in eorum ad quod pertinebat manibus resignauit. Quia vero quae vi metusve causa sunt, carcer debet robore firmitatis,* mandamus, quatenus si eundem ad resignationem confiterit vobis per talē metum fuisse coactum, qui potuerit & debue rit cadere in virum constantem, non obstante iuramento praedicto, quo non ad repetendum sed ad reignandum colummo p̄st̄or. & do tenebatur, prefatam ecclēsiam ei restituī facias. * p. ide. I.
melum. §.
sed quid dicto, quo non ad repetendum sed ad reignandum colummo p̄st̄or. &
§. volenti.
C. ibi. B.

Idem Vidronec. archiepiscopo.
Excommunicatus non est, qui absolute easdem excommunicatio f. eo.

communicat, secus si ea. ita fuit conditiovalis.

Cap. v.

Sis qui communicat excommunicatis iniurie, sic per coa- ctionem adstrictus, aut per metum inductus. In primo casu talem non credimus excommunicatione teneri, cum magis pati, quā agere videatur. In secundo licet metus attenuet culpam,* quia tamen non eam pro rōfus excludit, cum pro nul- lo metu debeat quis mortale peccatum incurere, excommu- nicationis labē credimus inquinari.

Idem Matil. & Agathen. episcopis.

Bar. ff. de

condi. ob
tut. cau.

Capitulum. vi.

CVM dilectus filius: & infra. Quia constituit nobis de voto emiso, & de præstito iuramento à canonici insularum, quod regulam Cisterciæ obseruarent, vel translationē ipsius ecclesie ad ordinem illorum nullatenus impedirent: cum vtrumque seruatum non vergat in dispendium salutis eternæ, nolentes viam perirrus aperire: Non obstante violentia, que proponebatur illata, cū neque metum moritur, neque cruceatum corporis contineret,* & ideo non debuerat cadere in constantes: Nec obstante dolo, quo se proponebant fuisse seductos: cū talis dolus non tam ad circumventionem pre- dictorum Cisterciensium quād ad fatuositatem eorum debeat re- torqueri: Super restitutio petita silentium eis duximus noxa.

* p. ide. I.

ii. & ibi

B. ff. de

noxa.

Gregorius nonus.

*Probara violentia per testes, res amissæ probantur per iuramen-
tum. Et super valore rerum amissarum taxatione iudicii p̄ amissi-
fa, & secundo patentis iuramento sit condemnatio.* Capitulum. vii.

Super

Decretalium Gregorij Lib. i. Tit. xlj.

Super eo quod aduersari^o vester se cōquerebatur à vobis
S per violentiam spoliatum, arbitramini cōtra vos fuisse in-
iuste procelsum, cūm non nīf proprio iuramento probauerit
singula, quā amīst. Verū postquam de violētia per telēs,
& de amīsis rebus per ipsius consiliterit sacramentum: potuit
iudex taxatione ab ipso facta, pro personā ac negozi quā-
litate vos in estimatione rerum amissarum iuramento aduer-
sari declarata, rationabiliter condemnare.*

* Videlicet
Abb. C.
Brixi. in
suo dillio-
nario, in
ver. affi-
matio.

De in integrum restitutione. Tit. xlj.

Alexand. iii. Alphanea. episcopo.

Si in contracū renditionis vel locationis ecclesia fuit enormiter laesa, potest aduersus talēm contracū petere restitucionem in integrum: empor tamē sue conductor non debet fraudari in precio suo, vel in sumptibus per eum factis.

Capitulum primum.

Equisuit. t. f. quid agendum sit de possessionibus laicis sub modo censu cōcessit. Noueris itaque, quod si ecclesia laesa sit, & manifestè apparet detrimentum ipsius (cūm episcopo eius conditionem facere deteriorem non licet, & ecclesia iure minoris debeat semper illa terari) que in damnum eius data constituit, ad ipsius conuentus ius & proprietatem redire. Prouidendum est tamē, ne si forte coloni possessiones illas expensis ac labore suo reddiderint meliores, sumptibus quos bona fide fecerunt, debeant defraudari.

Innocentius tertius sancti Georgij &
fancti Sergii abbatibus.

Restitutior ecclesia laesa proper negligētiā procuratoris, qui iura ecclesia non produxit.

Capitulum s.d.

Cum venient ad apo. se. electus & monachi Rothoni, pro-
cer ac pro monasterio suo, ac magister A. p. episcopo Ve-
net. etiā sancti Georgij diacono. cardi. dedimus auditorem. Co-
ram quo idem magister pro episcopi parte propoluit, q. cūm
monasterium Rothoni esset situm in duxce Venetē. & ecclē-
sia Venet. subiectum, prædictus episcopus possessione subie-
ctionis vñs est hactenus inconcussus: sed cum occasione cuius-
dam electionis que ibidem facta fuerat, partes de communi
afflent ad Nati. episcopum & eius collegas commissionis li-
teras impetrassent, duo eorum ad monasterium accederunt:
quorum aduentum intus presentiēs, renunciavit huiusmo-
di electioni, & se à monasterio absenterunt. Sed iudices autho-
ritate apost. monachis iniunxerunt, vt syndicū vel pro-
curatorem eligerent, qui in causis monasterij & consultē agere-
tur. vñ.

De in integrum restitutione.

93

& utiliter respōderet: districtus inhibentes eisdem, ne aliquē
eligerent in abbatem donec plenus agnoscetur de iure qd
episcop^s se habere in abbatis electione dicebat. Monachi ve-
rò etiā procuratorem ad mandatum iudicium elegissent, abba-
tem tamen contra inhibitionem eorū eligere presumperūt
eiūs electionem episcopus petit infirmari, & se ad possessio-
nem relitū, qua eum monachi spolarāt. Deinde iudices de-
finitiā sententiam protulerunt, electionem cassantes can-
dem: quam sententiam dictus magister petit confirmari. Ad
hoc sunt responsum, quod licet per procuratōrē ex parte mo-
nachorum fuisse propositum, quod monasteriū ipsum ad Ro.
eccl. nullo medio pertineret, dicti tamen iudices contra eos
procedere nimis animo se cōperūt: & infra. Nos igitur in-
spectis priuilegiis p̄ro. no. Leonis, Grego. & Cle. quā monaste-
rium illud ad ius & proprietatem indicant se ap. pertinere, cū not. ff.
intelligentes quod monasterij procurator etiā eadem priuilegia mino-
ria coram predictis iudicibus exhibere omiserit negligēter,
iūs tamen non tam suum, quām nostrum fuerit protellatus, vi-
delice, quod monasterium ipsum ad Ro. eccl. nullo medio per-
tineret, ne ipsius negligētia in damnum tam nostrum quām
monasterij redūderet, ad audiētiā restitutius monachos
Rothon & infra. Electionem autem à monachis (sicut dicitur)
concorditer factam, pendente controvērsia ex qua pen-
det, nec confirmandam duximus, nec etiam infirmandam.

Idem Helien. & Floren. episcopis.

*Ecclesia laesa in probatione necessaria emissa, potest petere re-
stitutionem in integrum, non obstante termino iuri probationis ex-
clusio. Et restitutio petere potest non solum contra priuatum,
sed etiam contra ecclasiā. b.d.*

Capitulum s.d.

A vñtis & intellectis causa meritis in quātione quā ver-
sūtū inter Vigoriā. episcopum & abbatem de Eusecam
super ecclesiā in valle de Eusecā, quās episcopus assertuit ad
se dicēsanā lege speſtare: abbas autē eas ab eius iurisdictione
prorūt esse exemptas, cognovimus evidenter ecclesiās il-
las per priuilegia Ro. pont. non esse ab episcopali iurisdictione
subtractas, nī forte vallis de Eusecā sit ille locus, qui fuit
à duobus regibus Ro. videlicet & Offa libertate donatus, &
quē bonē memorie Celestinus papa libertate donatus, sicut in
ipsius priuilegiis continetur. Verū tanto tempore probātur
per telēs ab abbatis de Eusecam pleno iure possessa, vt vi-
deatur in eis ius episcopale legitime præscriptū, nī forte p
tanum tēporis spaciū Vigoriā. ecclesia interim vacavisset,

vñtem-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xlj.

vt tempore vacationis subducto, prescriptio minimè sit completa: & infra. Licet autem utrinque sit in causa conclusum, quia tamē utraque pars necessariam (ut afferit) probationem omisit: nos attenderes, quod utraque ecclesia fungatur iure minoris, * aequitate pensata utraque restituimus contra reliquam, ad probandum rationē omisssam alterutra pars propter huiusmodi negligentiam graui iactura laceratur.

Idem priori sanctoru M. ad carceres, & L. canon.

Ianthe M. de Mandria.

* vide.l.

3.5. idem

scribit. ff.

de pecu.

C. L. veris

inf. ff. de

mimo.

Restitutio ex insta causa etiam maiori est concedenda, dummodo insta causa petendi probetur. Si autem non probatur plene vel semiplenē, conceditur restitutio in causa fauorabilis. Capitulum. viii.

Ex literis abbatis de Caluen. didicim⁹, quod cum Ramilas & Grimol. archiepiscopi inter I. virum & L. mulierem ex delegatione nostra sententiam diuorti⁹ prouulsi⁹, appell. interposita cognitione sententie ipsi⁹ abbatis & archiprebytero Paduano duxerimus committendam, quia pars mulieris ad peremptorium terminum nō accelerat, abbas ipse, cui alter coniudex cōmisserat vices suas, allegationibus diligenter inspectis latam à iudicibus predictis cōhauit sententiam: sed post octo dies pater puella accedēt ad ipsum, intellecto & sententiam protulsa, et iuramento, qd quidam ad eam & filiam eius accedes fraudolenter sub ipsius abbatis nomine falsas eis literas præsentauit, quibus mādabatur eide, vt quia iudex ad diem quam assignauerat, venire non poterat, post octo dies termino constituto, ipsius se cōspectui presentaret: & postmodum appellauit ad sedem apo. & etiā supplicauit. Licet autem de fraude taliter perpetrata per huiusmodi iuramentum non constet ad plenum, in fauorem tamen matrimonij⁹ de benignitate canonica cōtra fraudem propostam supplicationem mulieris admisimus, & ad audiendam restituimus eam pro matrimonio postulantem. Ideoque mādabilis. C. L. m. quatenus de causa prioris appellationis ordine iudicatio cognoscentes, confirmatus vel infirmatus, sicut iustum fuerit, sententiam à primis iudicibus promulgatam.

* vide.l.

1. C. simili-

ci. ita fue-

rat. ff. ex-

por.

Idem episcopo & capitulo Oscenæ.

Etiā contra sententiam Papa restituitor ecclesia, hoc prime. Et causa restitutio in integrum debet presentibus partibus trahari. In secundo hinc duo dicit quo ad titulum. Capitulum. vii.

Tum ex literis C. pape pra. no. tū ex his quae ipsius temporibus gesta fuerunt, grāue Ilerden. ecclesie intelleximus questionem per sententiam Eugenij pape super ecclesiis qui busdam

De in integrum restituzione.

96

busdam prolata se laſam enormiter, & olim & nunc etiā con querentis, unde cū idē Cel. tempore Anastasi⁹ papa proximi successoris eiusdem Eugenij in minori adhuc officio cōstitutus, in partibus Hispanie legationis officio fungetur, & ex delegatione ipsius cognoscere coepit de controvērſia memo rata, cui etiā Alexan. successor ipsius Anatoli⁹ officio legatio nis denuo in partibus eiusde fungenti, causam cōmisit etiā lemt idem quoq; Celestinus ad apicem lumini pontificatus promotus, G. lancti angeli diaco. cardi. tune apo. le leg. dicta controverſia sub eo tenore cōmitit, vt inspectis Ilerden. ecclesia pri uilegiis, auditis etiam partia rationibus, memorata sententia non obstante definiti⁹ proferret sententiam, etiāq; facere obſeruari: verū quoniam per ipsum legatum, aut per alios quibus sub codem tenore causa eadem conuicta existit, licet produc̄ti telles ex parte Ilerden. episcopi recepti fuerint mandatum apo. nō extitit ad dimpletū, magister A. canonicus Ilerdē. pontificaliter per officium nostrum dictam sententiam in melius reformati, & cōtra eam restituti ecclesiam Ilerden. Nos igitur cū fratribus nostris & aliis deliberauitus diligenter: non nullis allerentibus qd cum predictus C. pape n. contra iam dictā sententiam virus fuerit Ilerden. ecclesia restitutio beneficium indulſisse, cū ea non obstante duxerit negotium cōmittendū, & nos supplicationem eiusdem ecclesie admittere debebamus, præsertim quia sententia Rom. sed. nō negatur posse in melius commutari, cū aut subrepū aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione atxatū & temporū seu grauium ne cessitatim dispensatū quoq; ordinare decrevit. Et secundum iura ciuilia principes etia contra res bis iudicatas in auditorio suo examinari restitutio in integrum permiscerunt. Perspeximus quoque ex data sententiae in regello dicti Eugenij pape reperte, quod primo mense sui pontificatus fuerit promulgat, quando non plene de meritis ipsius causa videbatur instrutus, illa nitens præcipue ratione, quod prīuilegium Vrbani secundi ex parte velta productum, subiectum fuerat falsitati, cuius tenorem nos in regello ipsius inueni mus incorruptum. Tandem deliberatio nostra in hoc rese dit: vt an data sit restitutio, an danda contra præmissam sententiam, partibus presentibus decernatur, quarum assertio ne merita cauſarum panduntur. Quocirca mandamus, quatenus vīque ad fultum beati Luce, vel in propriis personis vel per idoneum responsalem nostro vos conspectui presenteis, quod dicta sententia retractari non debeat (si poterit) often sive vel si forte exigente iustitia fuerit retractada, vel per vos vel

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xij.

vel per responsalem idoneum appareatis sufficienter instrati: ut in principali negocio canonice procedatur: pro certo scituri, quod cum propter multam locorum distantiam non posset ad vos sine magnis laboribus & expensis sibi haberi recursus, si ad primum terminum, quem vobis peremptoriū assignamus, iniuncta vobis contemplferitis adimplere: nos nihil minus in ipso negocio, quantum de iure poteris, procedemus.

Idem.

Petitio restitutionis in integrum contra sententiam sufficiens regulariter executionem sententie in euentu istius causae, restituimus, salit si contra potenterem restitutionem est presumptio malitia, quod causa differendi executionem hoc petat: que causa excusat praesita cauzione de restituendo, si petens restitutionem obtinet in causa, hoc dicte secundum mentem iuncta gloss. p. & in hoc ultimo est iste textus, valde singularis respellit ratione que iuris.

Capitulum sextum.

Vicitata super diuersis articulis inter Burgen. episcopum & Ouen. monasterium questione: & infra. Nos intellegitis quod viraque pars propoluit cora nobis super quatuor articulis praeonatis, monasterium Ouen. iustitia condemnauimus exigente. Sententia vero lata procurator monasterij ad probandam præscriptionem factam tam super quatuor articulis præonatis, quam etiam super quibusdam decimis per transactionem acquisitis, restitutionem in integrum nomine monasterij postulauit, quod eidem duximus indulgendum: & infra.

Ne vero per exequitatem malitia (sicut ex presumptionibus pluribus videbatur) effectum sententia in damnum episcopi contingeret impediti, neve monasterium per executionem sententia propter diuersas suspicioneis incurreret detrementum, nos requite pensata, iure duximus prouidēdum, ut ante omnia supradicta sententia executioni mādetur: & infra. Volumus nihil minus & mādamus, ut ab episcopo ipso recipiat idoneam cautionem: quod si monasterium in causa ipsa prævaluerit, vniuersa quo medio tempore sententia ipsius occasione percepit, monasterio restitut memorato.

Honorius. iiij. archiepiscopo & capitulo Brachar.

Pot peremptoriū non auditur ecclesia de iure communī, auditur tamen per beneficium restitutionis in integrum. Cap. viii.

Oram felicis me. i. papa p. n. lite inter archiepiscopū Toletan. & te frater archiepiscopo super primaria sole-

nitur cōtestata, fuit perceptorius terminus assignatus: & infra.

Verum

De in integrum restituzione.

97

Verū elapsō termino constituto, post expectationem non modicam comparuerūt procuratores vestris sed quia nō attulerant depositiones testium & alia munimenta, dilationē cum instantia postularunt. Postquam verò cōtra eos* interlocuti fuimus super dilationē petitā, tandem indulgeri ecclesie Bracharen. dilationē propter instructionem cause per auxiliū restitutiois in integrum postularunt, exhibentes super hoc ex parte vestra speciale mandatum. Nos autē r̄ique ad octauas Pentecostes per restitutiois beneficium id vobis duximus indulgendum. *

*Vide de

figuando.

C. de dilat.

inde se l. sum. & sit intra tempora restitutiois petenda. Cap. viii. per Bart.

Constitutus in nostra praesentia magister Oui. p. se ac fratres suo I. canonico Parrolinen. exhibita nobis petitione monstrauit, q. cū eius in minori constitutis aetate, ac corum matre (cui successores existunt) rebus humanis exempta, quondam G. pater ipsorum quādā possessiones virique comunes quibusdā vendidit pro quadā pecuniae quantitate, ac (vt huiusmodi venditio robur firmitatis haberet) emancipauit eosdem, * & fecit eos contractū cōsentire. Quare supplicauit, vt vel venditionem candē mandaremus nūciari nullam, vel cū adhuc existant intra tempus ad obtainendum beneficiū in integrum restitutiois indulustum, & intra annum & diem à tempore cōtractus ipsiis tunc proximioribus cōpetoret super illa cat. & cat. portione ius offerendi emporibus precium, iuxta municipij nonicatus Parrolinen. consuetudinem approbat, quod haec tenus omnino liberaferunt, dignaremur eis super vitroq; (cū in hoc non modicum re quem à lexi noscantur, & emporibus portione eiusdem, vel eoruue cōcessoribus precium nūt offerre parati) per idē beneficiū sub patria po- testate, fedē tūlīxīa, vel venditionē p̄dictam quo ad partē solā epa- ex successione materna ipsos contingentem, nullam nūciare tē, vide au- cūtē, si in ea debita iuris solēntas est omisiā vel si forsitan tē, consti- interuenierit, & eos lesos esse cōfiterit, tam super ea, quām su tu, que de per residua portione, dum tamen quod offerunt duxerint sa- ciendū, authoritate nostra in integrum restituere studeatis. §. palam. &

Idem.

Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario administratore C. timen habente, vel à delegato ab eis, si haec causa sit specialiter de epis. & delegata, siue incidat in causa generaliter commissa. Ab ordinario clericis vero administrationem non habente, vel à delegato peti non de- bēt.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xlij.

bet, nisi veniat incidenter in causa. Arbitr̄ autem de causa resti-
tutionis nō cognoscit, nec potest assumi in maioribus causis. Cap. ix.

Causa restitutionis in integrū, corā iudicibus ordinariis
poterit & finiri*, sive hoc ipsis delegatis specialiter demāda-
tum fuerit, sive in cōmiso eis negotio contingat incidere hu-
mōdi questionem. Delegati verò ab ordinariis qui admi-
nitrationem nō habent, sed tantummodo facultate iudicandi
sive arbitri de hac causa cognoscere nequeūt, nisi corā eis mo-
ta fuerit incidenter in matrimoniali quoq; causa, liberali vel
criminali, cū maiores iudices exigant, arbitr̄ nequit assumi.

Idem.

Restitutio denegata ecclesia, r̄terius sibi non conceditur, nisi re-
nua causa; restituuntur tamen ad appellandum à sententiā denega-
tionis.

Capitulum x.

* Vide.l. Bēnicio restitutionis in integrum ecclesie tux in alio n-
dicio denegat* restitutio (pr̄terquam ad appellationē
cū quā omīssam) videtur eidē ecclesia posse denegari, nō nouis de-
tin. cū.l. fensionibus ad huiusmodi sit beneficium admittenda.

De alienatione iudicij mutandi causa facta. Titulus.xlij.

Alexander tertius.

Is in quem facta est alienatio rei causa mutandi iudicij, conve-
nitur per rescriptum impetratum contrā alienantem.

Cap. vi.

* alias, a
iudicibus
x quorundam relatione audiimus, quod cū ali-
qui literas à nobis cōmissionis impetrant: adue-
tarij, vt mandatum nostrum eludent, antequā li-
tera ad iudicem perueniat, vel etiā postea prius
quām citetur ab eis,* in vocē appellationis pro-
rumpunt: & infra. Nos igitur contra predictam calliditatem
& versatiam prouidere volentes, mandamus, quatenus si adue-
tarij corum pro euacuando nostro mandato taliter appelle-
rint, aut de possessione, de qua cōtroversia vertitur, commu-
nicationem fecerint, * vel se malitiosē duxerint absentandos:
f. cū glos. eos qui in possessione se ingesserunt, appell. ces. cogatis sub-
de litig.

Greg ix. abbat. S. Nicolai, & decano Farch. Morin. diece-
m. Clericus causa mutandi iudicium non debet recipere cōfessionem
à laico.

Capitulum secundum.

Ex parte Scabinorum Hipretis fuit propositū, quod inter
laicos eiusdem loci questionibus emergentibus dirimendis

De arbitris.

98

per iudicium seculare, quidā clericī sibi dono vel precio ab
aliquis laicorum ipsorum cedi faciūt actions, vt aduerfa-
tios ad ecclēsiasiticō forum trahant, & pr̄dā ex huiusmodi cō-
mercio alseqūtur: & infra.* Cā igitur cōfessiones & emplo-
mentū legitima prohibeāt: sanctiones, ita q; iactura causa af-
ficiant illos, qui sibi potentiorū patrocinium taliter aduocare
per dīver-
sas. C. mā-
dumentur procedere, mandamus, quatenus clericos memora-
tos i pr̄sumptione humūrodi per cen. ecclz. compellatis.

* Vide.l.

pen. ff. de

alien. in-

di. mu. cā

De arbitris. Tit. xliij.

Ex concilio Africano.

Arbitris sunt in dispartiū nō assūmendi, & eis discordantibus fac. et. l. i.
statutū sententiā majori pars.

Capitulum primum. C. 2. C. ne

Anē: & infra. Si autem ex communi placito cpi lice. poten-
tē corpori, inter quos causa versatur, arbitros cle-
gerint aut vñus eligant, aut tres: vt si tres elegan-
tē, aut omnī sequantur sententiā, aut duorum. *